
  

BAPELITBANG  

KOTA BONTANG 

ULS PKPT  

UNIVERSITAS MULAWARMAN 

 

 

 

LAPORAN AKHIR 
 

 

 

RENCANA INDUK PENGELOLAAN  

AIR LIMBAH KOTA BONTANG  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAHUN ANGGARAN 2020 



 

 

 

 

 

 

 

 

LAPORAN AKHIR 

 

 

 

RENCANA INDUK PENGELOLAAN  

AIR LIMBAH KOTA BONTANG  

 

 

TAHUN ANGGARAN 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

KERJASAMA 

BADAN PERENCANAAN PENELITIAN DAN 

PENGEMBANGAN  

BAPELITBANG KOTA BONTANG 

 

DAN 

 

UNIT LAYANAN STRATEGIS  

PUSAT KAJIAN PENGEMBANGAN TEKNOLOGI 

ULS PKPT UNIVERSITAS MULAWARMAN 

 

 
  



 

ii 

 

 

 

 

 

 
Kata 

Pengantar 
 

 

Dengan mengucapkan puji dan syukur ke hadirat Allah SWT, Tuhan YME, 

yang telah melimpahkan Rahman dan Rahim-Nya sehingga penyusunan Laporan 
[...]
Upaya melakukan kegiatan pengoperasian, pemeliharaan dan perawatan 

IPAL sesuai SOP dilakukan dengan periode SOP pemeliharaan IPAL. Sesuai 

dengan SOP, pengambilan sampel dilakukan enam bulan sekali yang dilakukan 

oleh BLH Kota Bontang. Namun dalam pelaksanaannya, pemantauan air limbah 

dilakukan satu kali dalam setahun. Hal ini pun tidak dilakukan secara kontinyu 

akibat terbatasnya biaya pemantauan uji lab yang dianggarkan. Uji parameter 

dilakukan oleh pihak ketiga yaitu di Laboratorium terakreditasi. Parameter yang 

diuji berupa BOD, minyak lemak, pH, COD, total coliform dan TSS. Pengambilan 

sampel dilakukan di inlet dan outlet IPAL. Hasil uji laboratorium dilakukan 

pelaporan hasil kinerja oleh UPTD dan diserahkan kepada BLH Kota Bontang. 

Pelaporan dilakukan setiap enam bulan sekali. Namun dalam pelaksanaannya, 

pengujian dan pelaporan tidak dijalankan dengan semestinya sehingga data 

sekunder yang dibutuhkan untuk mengevaluasi kinerja IPAL dalam mengolah air 

limbah tidak ditemukan hasilnya. Berikut merupakan tabel dalam pemantauan 

kualitas air limbah Kota Bontang: 

 

Tabel 4.28 Pemantauan Inlet Air Limbah IPAL Komunal Kota Bontang 

No Parameter Satuan Baku Mutu 

IPAL 

Komunal 

Api-api 

IPAL 

Komunal 

Loktuan 

1 TSS mg/l 100 30 404,0 

2 pH - 6-9 7,14 7,52 

3 BOD5 mg/l 100 9,55 - 

4 COD mg/l 150 100,50 562,99 

5 Amoniak mg/l 10 - 7,1738 

6 Minyak dan Lemak mg/l 10 - - 

7 Total Coliform MPN/100 ml 10000 43 - 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 111 

 

(sumber, UKL, UPL) 

 

Tabel 4.29. 

Pemantauan Outlet Air Limbah IPAL Komunal Kota Bontang 

No Parameter Satuan Baku Mutu 

IPAL 

Komunal 

Guntung 

IPAL 

Komunal 

Bebas Pantai 

1 TSS mg/l 100 42 88 

2 pH - 6-9 7,66 7,33 

3 BOD5 mg/l 100 12,97 71,51 

4 COD mg/l 150 28,73 315 

5 Amoniak mg/l 10 18,06 26,08 

6 Minyak dan Lemak mg/l 10 0,018 0,011 

7 Total Coliform MPN/100 ml 10000 900 11000 

(sumber, DLH Kota Bontang) 

 

Baku mutu: Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 2 Tahun 

2011, Tentang Pengelolaan Kualitas Air dan Pengendalian pencemaran Air, 

Lampiran 1, Tabel 1.32 Baku Mutu Air Limbah Domestik. 

 

4.6 Analisis Profil Pelayanan Sistem Pengelolaan Air Limbah 

Asumsi 

1. Dalam satu RT terdiri dari lima orang 

2. Dalam satu rumah terdapat satu rumah tangga (RT) 

3. Presentase banyaknya air limbah yang dihasilkan per orang/hari = 80% 

dari jumlah pemakaian air bersih per hari  

 

Tabel 4.30  

Jumlah SR dan Jumlah Pemakaian Air Minum Tahun 2019 

No Golongan 
Jumlah Pelanggan 

Terjual (m3) 
Aktif Tidak Aktif Total 

1. Rumah Tangga I 272 23 295 120.297 

2. Rumah Tangga II 4.811 151 4.962 1.378.518 

3. Rumah Tangga III 17.674 332 18.006 5.336.953 

Jumlah 22.757 506 23.263 6.835.768 
Sumber: PDAM Tirta Taman Kota Bontang 

 

Jumlah pemakaian air pada tahun 2019 adalah 6.835.768 m3/tahun atau 

setara dengan 18.728.131,51 liter/hari. PDAM Kota Bontang melayani sekitar 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 112 

 

23.263 RT atau setara dengan 116.315 jiwa penduduk sehingga besarnya 

pemakaian air rata-rata per orang adalah sekitar 161 liter/orang/hari. Berdasarkan 

pemakaian air bersih tersebut, maka potensi air limbah domestik yang dihasilkan 

dapat dilihat dalam Tabel 4. 

 

Tabel 4.31  

Proyeksi Beban Air Limbah Domestik Tahun 2040 

Lingkup Wilayah 

Jumlah Penduduk (jiwa) 
Proyeksi Debit Air 

Limbah 2040 

Tahun 

2018 
Tahun 2040 liter/hari m3/hari 

Kota Bontang  256.959 33.098.786 33.098 

Kecamatan Bontang 

Barat 

29.803 41.432 4.308.928 4.308,928 

Kelurahan Kanaan 4.430 5.319 553.205,9 553,205952 

Kelurahan Gunung 

Talihan 

13.295 15.329 1.594.201,02 1.594,20102 

Kelurahan Belimbing 11.824 27.252 2.834.203,84 2.834,20384 

 

 

4.2.1.  Biofilter Anaerob Aerob/Anaerobic Baffled Reactor (ABR) 

4.2.1.1. Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Kelurahan Api-Api, Kota 

Bontang (IPAL Daratan) 

Status: Beroperasi 

Outlet: Sungai 

 

Tabel 4.2.  

Data Teknis Kegiatan Pembangunan IPAL Kelurahan Api-Api Kota Bontang 

No Uraian Keterangan 

1 Luas Lahan 3.690 m2 

2 Luas Bangunan IPAL 296 m2 

3 Luas Bangunan Rumah Jaga 3,5 x 3,5 m2 

4 Rencana Sambungan Rumah 600 sambungan rumah  

5 Umur Bangunan IPAL  10 tahun 

6 Kapasitas IPAL 180 m3/hari 

7 Spesifikasi IPAL - Sumur pengumpul, struktur beton 

bertulang 

- Bangunan ABR, struktur beton bertulang 

- Biofilter, struktur beton bertulang 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 113 

 

8 Panjang jaringan pipa ukuran ø 75 

mm: 

- Ø = 200 mm 

- Ø = 150 mm  

- Ø = 100 mm  

 

576,28 m 

74,71 m 

1.277,4 m 

Sumber: UKL UPL IPAL Api-Api, 2016 

 

Komponen sistem pengelolaan air limbah terdiri dari: 

a. Sambungan pelanggan (House Connection) 

b. Jaringan perpipaan air limbah (Sewerage system) 

c. Bangunan penunjang (Rumah jaga, Manhole, Stasiun pompa dan Bangunan 

penggelontor) 

d. Instalasi pengolahan air limbah/IPAL dengan sistem ABR 

 

Tabel 4.3.  

Komponen IPAL 

No Unit Instalasi Fungsi 

1. Sumur pengumpul Mengendapkan partikel-partikel sebelum air 

limbah di alirkan ke dalam unit ABR 

2. ABR Unit Menguraikan kandungan limbah secara biologis 

– anaerobic 

3. Kontrol panel Pengaturan sistem daya listrik 

 

Jenis pengolahan air limbah dapat dibagi menjadi 2 (dua) tingkat yaitu: 

a. Pengolahan tingkat pertama (primary treatment) 

b. Pengolahan tingkat ke dua (secondary treatment) 

 

Uraian masing-masing pengolahan tersebut adalah sebagai berikut 

a. Pengolahan Tingkat Pertama (Primary Treatment) 

Pengolahan tingkat pertama pada IPAL Api-api yaitu dengan menggunakan 

sumur pengumpul yang berfungsi sebagai bak pengendap untuk 

mengendapkan partikel-partikel sebelum air limbah tersebut dialirkan 

kedalam unit Anaerobik Baffled Reactor (ABR). Perencanaan detail sumur 

pengumpul yang digunakan dalam IPAL Api-api sebagai berikut: 

 

Jumlah unit  = 1 unit 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 114 

 

Debit   = Q peak = 360 m3/hari = 0,0042 m3/detik 

Overflow rate  = 30 – 50 m3/m2.hari 

Surface area  = 9 m2 

Lebar bak  = 3 m 

Panjang bak = 3 m 

Kedalaman  = 2,5 m 

Waktu tinggal = 1,5 jam 

 

b. Pengolahan Tingkat Kedua (Secondary Treatment) 

Berfungsi megolah air limbah secara biologis dengan memanfaatkan 

mikroorganisme yang ada didalam air limbah. 

 

Efisiensi pengolahan: 

- BOD5    = 65 - 90% 

- SS    = 65 – 90% 

- Fecal Coliform = 70 - 95% 

 

Kriteria ABR: 

Hydraulic retention time (HRT)   = 6 – 20 jam 

Upflow velocity     = maksimum 2 m/jam 

Rasio Panjang dan lebar tiap kompartemen  = maksimum 0,5 

Perkiraan BOD removal    = 90% 

Perkiraan TSS removal     = 90% 

 

Jenis pengolahan tingkat kedua pada paket IPAL ini adalah proses 

Anaerobic Baffled Reactor (ABR) diikuti dengan biofilter dan kolam indikator. 

Anaerobic Baffled Reactor (ABR) merupakan reaktor pengolahan air limbah secara 

anaerobic, sebagai penyempurna dari sistem tangki septik.  

Beberapa kelebihan yang dimiliki oleh ABR antara lain: 

• Desain dan konstruksi lebih sederhana karena tidak memerlukan bahan 

material khusus, tidak membutuhkan pengadukan mekanik dan gangguan 

mungkin ditimbulkan relatif sedikit. 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 115 

 

• Operasional dan pemeliharaan relatif lebih mudah dan murah. 

• Memungkinkan solid retention time (STR) yang lama dengan hydrolic 

retention time (HRT) yang rendah. 

• Tidak membutuhkan karateristik biomassa khusus. 

• Dapat digunakan untuk mengolah berbagai macam jenis limbah. 

• Shock loading yang relatif lebih stabil. 

• Memungkinkan dioprasionalkan secara intermitten (tidak kontinyu). 

• Pengoprasiannya panjang, dengan periode pembuangan lumpur relatif lebih 

lama. 

 

Reaktor ABR terdiri dari beberapa kompartemen yang menghasilkan gas 

pada tiap kompartemen, Anaerobic Baffled Reactor didesain dengan menggunakan 

sekat/baffle vertical yang mendorong air limbah mengalir dengan aliran keatas 

(upflow) melalui lumpur aktif sehingga terjadi kontak antara mikroorganisme 

dengan air limbah. 

Sedangkan unit biofilter yang diaplikasikan pada pengolahan air limbah ini 

adalah filter bertekanan dengan aliran upflow (dari bawah keatas). Unit biofilter 

berfungsi menguraikan zat-zat organik yang terkandung dalam air limbah melalui 

proses penguraian secara biologis sebelum dibuang ke badan air. Di dalam reactor 

UF, effluent limbah akan melewati saringan media gravel yang menyaring padatan 

yang masih terbawa keluar dari ABR. Air yang keluar dari UF dapat dibuang ke 

badan air penerima. 

Efisiensi dari biofilter ini tergantung dari luas kontak antara air limbah 

dengan mikroorganisme yang menempel pada permukaan media filter tersebut. Air 

limbah yang mengandung suspended solids dan bakteri E. Coli setelah melaui filter 

ini akan berkurang konsentrasinya. Dengan sistem aliran upflow (dari bawah ke 

atas) akan membuat efisiensi yang sangat besar karena akan mengurangi 

kecepakatan partiel yang terdaoat pada air buangan dan partikel yang tidak terbawa 

atas mengendap didasar bak filter.  

ABR yang digunakan dalam proses pengolahan IPAL Api-Api Kota Bontang. 

ABR 

Q peak   = 15 m3/jam 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 116 

 

Organic load   = 75,60 kg BOD/hari 

Td   = 10 jam removal 

Volume ABR  = 150 m3 

Vup   = 2 m/jam 

Luas permukaan = 7,5 m2 

 

Kontruksi Beton 

Panjang   = 2 m 

Lebar    = 5 m 

Kedalaman   = 2 m 

Volume    = 10 m3 

Jumlah kompartemen  = 8 kompartemen 

Freeboard   = 0,3 m 

Kedalaman total   = 2,3 m 

Media Biofilter yang digunakan dalam proses pengolahan IPAL Api-Api 

Kota Bontang. 

 

 

Biofilter 

Volume  = 21,6 m3 

Luas permukaan  = 10,8 m2 

Lebar   = 5 m 

Panjang   = 2,16 m 

Tinggi   = 2 m  

Waktu tinggal  = 1,44 jam 

 

Kebutuhan oksigen di dalam reactor biofilter aerob sebanding dengan 

jumlah BOD yang dihilangkan yaitu sebesar 2,592 kg/hari. 

 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 117 

 

 

Gambar 4.1 IPAL Api-Api Bontang 

 

 

Gambar 4.2 Baffle Reaktor 

 

 

Gambar 4.3 Pompa Aerasi 

 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 118 

 

 

Gambar 4.4 Pipa Outlet 

 

 

Gambar 4.5. Badan Air Penerima (Sungai) 

 

 

Gambar 4.6 Bak ABR 

 

4.2.2. .RBC (Rotating Biological Contractor) 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 119 

 

 

Komponen pengelolaan air limbah terdiri dari: 

a. Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) 

b. Sambungan pelanggan (House Connection)  

c. Bangunan penunjang (manhole, stasiun pompa, dan bangunan penggelontor) 

d. Jaringan perpipaan air limbah (sewerage system) 

 

Tabel 4.4. Komponen IPAL 

No Unit Instalasi Fungsi 

1. Bak pengumpul – Raw 

sewerge 

Mengumpulkan pipa dari ujung pipa dan manhole 

2. Bak equalisiasi Meratakan beban aliran dan beban pengolahan ke 

reactor 

3. RBC unit Menguraikan kandungan limbah secara biologis – 

aerobik 

4. Bak klarifier Memisahkan limbah terolah secara biologis 

5. Klorinasi Pembubuhan desinfektan 

6. Kontrol panel Pengaturan sistem daya listrik 

 

Jenis pengolahan air limbah dapat dibagi menjadi 3 yaitu: 

a. Pengolahan tingkat pertama (Primary Treatment) 

b. Pengolahan tingkat ke dua (Secondary Treatment) 

c. Pengolahan tingkat ke tiga (Tertiary Treatment) 

 

Uraian dari masing-masing pengolahan tersebut adalah sebagai berikut: 

a. Pengolahan Tingkat Pertama (Primary Treatment) 

Fungsi secara umum adalah mengurangi beban kadar consistent yang 

terkandung didalam air limbah yang akan diolah pada tingkat kedua. Pengolahan 

tingkat pertama ini merupakan pengolahan secara fisik. Efisiensi penyisihan 

(Removable Effiency) dari pengolahan ini: 

- BOD5    = 25 – 50% 

- SS    = 50 – 65% 

- Fecal Coliform = 40 – 80% 

 

Unit pengolahan tingkat pertama pada IPAL ini terdiri dari : 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 120 

 

• Bar Screen 

Berfungsi untuk menyaring benda-benda kasar yang terdapat didalam air 

limbah baik yang mengapung maupun melayang. Benda-benda kasar tersebut jika 

tidak disingkirkan dapat mengganggu pengolahan dan merusak alat-alat mekanis 

 

Kriteria desain: 

- Bentuk kisi bulat, dengan ukuran diameter 6-8 mm. 

- Lebar bukaan antara kisi 25-50 cm. 

- Kecepatan didepat screen, Vc = 0,3-0,6 m/det. 

- Kecepatan melalui screen, Vs = 0,6 m/det. 

- Kemiringan Bar screen/slope terhadap bidang horizontal = 30֯ – 45.֯ 

- Dasar saluran minimum 7,5-13 cm dibawah dasar saluran inlet. 

- Pembersihan dilakukan secara manual. 

 

• Fat and Floating Matter Trap 

Berfungsi untuk menangkap lemak dan benda-benda yang terbuang dalam 

air limbah. 

Kriteria desain 

- Kecepatan V = 0,4 cm/det. 

- Pembersihan dilakukan secara manual. 

 

• Bak Pengendap Awal (Primary Clarifier) 

Bak pengendap awal ini berfungsi untuk Ekualisasi dan netralisasi apabila 

terjadi fluktuasi kualitas air atau beban hidroliknya. 

- Pengendapan awal dari padatan-padatan yang tersuspensi sebelum diolah 

dalam secondary treatment/rotorzone. 

- Pengontrol aliran dan kelangsungan hidup bakteri apabila saat-saat 

tertentu aliran air limbah berhenti atau berlimpah. 

 

Pada unit ini air limbah ditampung dalam bak beton dengan volume yang 

disesuaikan dengan kapasitas limbah sehingga mempunyai waktu tinggal sekitar 7 

jam. 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 121 

 

Kriteria desain: 

- Waktu tinggal  = 1,5 – 2,5 jam 

- Overflow rate  = 32 – 48 m³/m²/hari (debit rata-rata) 

= 80 – 120 m³/m²/hari (debit max.) 

- Weir loarding  = 125 – 500 m³/m/hari 

- Kedalaman minimum, h = 1,5-2 m 

 

b. Pengolahan Tingkat Kedua (Secondary Treatment) 

Berfungsi mengolah air limbah secara biologis dengan memanfaatkan 

mikroorganisme yang ada didalam air limbah. 

Efisiensi pengolahan: 

- BOD5   = 75 - 90% 

- SS   = 75 – 90% 

- Fecal Coliform = 80 - 95% 

Jenis pengolahan tingkat kedua pada IPAL ini adalah proses Rotating Bio 

Contactor (RBC) dan diikuti dengan bak pengendap akhir. 

 

• Rotating Bio Contactor (RBC) 

Air limbah dari primary clarifier selanjutnya dialirkan kedalan secondary 

treatment yang berupa biological treatment. 

 

Pada tahap ini berlangsung pengolahan biologis oleh bakteri dan oksigen 

dari udara. Aerasi yang dipilih adalah dengan Rotating Biological Contactor (RBC) 

yang memiliki keunggulan dibandingkan dengan sistem aerasi yang lain yang 

mampu memanfaatkan oksigen dari udara (pada saat media penyangga berada 

diatas permukaan air), memindahkan oksigen kedalam air (pada saat berputar) dan 

mengambil bahan organik/BOD pada saat berada dalam air limbah. 

 

Desain RBC terdiri dari empat tahap dan setiap tahap terdiri dari beberapa 

unit medium penyangga untuk pertumbuhan bakteri/mikroba. Media ini terendam 

dalam air limbah  40%. Media penyangga diperkirakan seluas 57,750 sqft berputar 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 122 

 

dengan laju perputaran 3 rpm yang digerakkan oleh suatu sistem penggerak yang 

terdiri dari: 

1. Motor listrik dengan daya 1.5 HP 

2. Double reduction gear box 

3. Rantai dan sprocket 

4. Coupling 

5. Bearing 

 

Tahap secondary treatment ini harus mempunyai kemampuan mengatasi 

kepunahan bakteri akibat fluktasi aliran limbah. Disamping itu salah satu syarat 

kandungan oksigen dalam instalsi pengolahan air limbah adalah selalu berada lebih 

besar atau sama dengan 2 ppm untuk mencegah terjadinya bau/odor yang 

menyengat. 

 

• Bak Pengendap Akhir (Final Clarifier) 

Berfungsi sebagai tempat pengendapan/sedimentasi akhir untuk 

menurunkan sisa suspense solid (SS) yang terbawa bersama aliran air limbah. Final 

clarifier ini terbuat dari bak concrete dengan volume yang telah disesuaikan dengan 

jumlah limbah sehingga mempunyai waktu tinggal sekitar 2 jam. 

Kriteria desain: 

- Overflow rate  = 16 – 24 m³/m²/hari (debit rata-rata) 

= 40 – 48 m³/m²/hari (debit puncak) 

- Sufface loading  = 3,0 – 5,0 kg/m²/hari (debit rata-rata) 

= 8,0 kg/m²/hari (debit puncak) 

- Kedalaman  = 3 – 4 meter 

 

c. Pengolahan Tingakat ke Tiga (Tertiary Treatrment) 

Berfungsi mengolah lumpur endapan yang berasal dari pengolahan tingkat 

kedua agar menjadi lumpur yang stabil, volumenya kecil dan tidak bebahaya (tidak 

mengandung bakteri pathogen). Lumpur dari unit primary dan final clarifier akan 

disedot dan diangkut oleh vacum truck ke IPLT dan akan dikelola bersama dengan 

lumpur dari hasil penyedotan septictank. 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 123 

 

 

4.2.3. IPAL Kota Bontang (IPAL Pesisir) 

4.2.3.1. IPAL Berbas Pantai 

Status: Tidak Beroperasi 

Outlet: Laut 

 

Tabel 4.5 

Data Teknis Mengenai IPAL Kelurahan Berbas Pantai Kota Bontang 

No Uraian Keterangan 

1 Luas Lahan 20 m x 20 m 

2 Luas Bangunan IPAL 10 m x 15 m 

3 Luas Bangunan Rumah Jaga 5 m x 3 m 

4 Rencana Sambungan Rumah 500 sambungan rumah dengan 125 

sambungan rumah (SR) pada tahap 1 dan 

sisanya pada tahap 2 

5 Umur Bangunan IPAL  15 tahun 

6 Spesifikasi IPAL - Lengkap dengan bulding (konst. Baja 

ringan, Atap setara multiroof 

- STP type RBC (Rotating Biological 

Contactor) spesifikasi setara sebagai 

berikut: 

• Kap. Min 100 m³/ hari 

• Material disk bank : polypropyleneI 

• Material tangka: mild street JIS G 

3101 SS400 

• Finishing: sandblasting, epoxy 

coasting 

• Power Max: 2 KW 380 volt/ 3 

phase/ 50 Hz 

• Putaran 3-5 Rpm 

• Baud mur disk bank: SS AISI 316 

- Konstruksi semua bak beton bertulang 

K225 

- Basket screen: wire mesh SS AISI – 

316 

- Grating (catwalk) : 

• Material : Mild steel (plate sheets) 

uk. 35 x 5 mm 

• Finishing: Hot dip galvanize coating 

≥100 micron 

- Effluent pump submersible type sewage 

: 

• Q = 10 m³/hari 

• H = 12 m 

• n = 2900 Rpm 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 124 

 

No Uraian Keterangan 

• Power max. = 0,75 KW/ 380 V/ 3 

phase/ 50 Hz 

• PVC pipe dan Accecories 

- Panel control standard (setara) : NEC 

430-53c, NEMA, IEC 60947-4-1, UL 

489, CSA-C22.2 : (lengkap dengan 

komponen : water level control alarm 

system, box panel plat sheet t = 1,5 mm 

Epoxy coating, indoor type) 

7 Kapasitas IPAL 100 m³/hari 

8 Panjang jaringan pipa: 

- Pipa PVC RRJ Klas B ø 200 mm 

(8”) 

- Pipa PVC RRJ Klas B ø 150 mm 

(6”) 

- Pipa PVC RRJ Klas B ø 100 mm 

(4”) 

- Pipa PVC RRJ Klas B ø 90 mm 

(3”) 

 

268 m 

962 m 

1.214 m 

6.000 m 

9 Peralatan - Pompa dengan spesifikasi teknis 

Summersible pump sewage type cutter 

impeller clogging heavy duty sebagai 

berikut : 

Q Min  = 11 m³/hari 

H. Min = 15 m  

Power = Optional 

N. Max. = 1500 Rpm 

Freq. = 50 Hz 

3 phase = 208/230 V, 415 Volt 

Const. = double mechanical seal 

Impl. = Non clog 

Bearing = Pree-libricated ball bearing 

Protection   = Bult-in overload seal 

                    = Bult-in thermal detection 

Cos ø = 0,80 

- Genset dengan spesifikasi sebagai 

berikut 

Generating Set open silent (BS5000, 

ISO 8528, ISO 3046, IEC 60034, 

NEMA MG-1.22- accredited ISO 9001 

company) 

Outpit engine 

Prime powe min 12.0 KWm standby 

power min 12,6 KWm  

Generating Output : 

Prime power min 10,4 KW/ 13,0 kVA 

standby power min 11,4 KWe/ 14,3 

kVA 

 
Sumber: UKL UPL IPAL Berbas Pantai, 2011 

 



Laporan Akhir RIPAL Kota Bontang 

Rencana Induk Pengelolaan Air Limbah Kota Bontang 2020 125 

 

 

Gambar 4.7. IPAL Berbas Pantai Kota Bontang 

 

 

Gambar 4.8 Outlet IPAL Berbas Pantai 

 

 

Gambar 4.9 Bak Penampungan Sementara 